УТВЕРЖДАЮ

Председатель конкурсной комиссии,

заместитель председателя Центральной

избирательной комиссии Республики Карелия

______________В.А.Левкин

7 декабря  2007 г.

Протокол

заседания экспертной комиссии республиканского конкурса

библиотек по повышению гражданско-правовой

культуры избирателей «Выборы - основа демократии»

7 декабря 2007 г.

Председательствовал:

Левкин В.А. - заместитель председателя Центральной избирательной комиссии Республики Карелия, председатель конкурсной комиссии.

Присутствовали:

Макаров А.А.- заместитель министра культуры и по связям с общественностью Республики Карелия; заместитель председателя конкурсной комиссии,

Лапичкова В.П.- заместитель директора ГУ «Национальная библиотека Республики Карелия», член конкурсной комиссии, секретарь заседания,

Михайлов Э.П.- член конкурсной комиссии,

Мишина Л.Д.- журналист, координатор общественно-политических проектов общественной приемной «Диалог», член конкурсной комиссии,

Мухин А.А.- консультант Аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Карелия, член конкурсной комиссии.

Повестка дня:

1. Обсуждение предложений экспертов об оценке заявок участников конкурса.

2. Определение победителей конкурса.

3. О награждении дипломами и выплате призового фонда.

Слушали: Информацию В.П.Лапичковой о поступивших на конкурс заявках, об организации работы экспертов и оценках конкурсных работ. В.П.Лапичкова отметила, что на конкурс поступило 9 заявок, все они соответствуют целям и задачам конкурса. Конкурсные материалы оформлены в соответствии с критериями и требованиями, установленными «Положением о республиканском конкурсе библиотек по повышению гражданско-правовой культуры избирателей «Выборы - основа демократии» и могут быть допущены к участию в конкурсе. Все эксперты ознакомились с конкурсными заявками и оценили их по пятибалльной шкале, оценочные листы представлены в секретариат конкурса. Секретариат отмечает, что не приняли участия в конкурсе библиотеки учебных заведений.

Решили:

1.Допустить к участию в конкурсе 9 заявок библиотек:

Название проекта
Библиотека-заявитель

«Демократия в России: уроки прошлого -выбор будущего»
ГУ «Национальная библиотека республики Карелия»

«Выбирать- значить думать»
Кемская межпоселенческая библиотека МУ

 «Кемская МРБ»

«Выбор есть»
Олонецкая национальная библиотека МУ

 «Олонецкая ЦБС»

«Выбор  всегда есть!»
Пряжинская центральная районная библиотека

МУ «Пряжинская ЦБС»

«Я голосую впервые»
Сегежская центральная библиотека МУ

 «Сегежская ЦБС»

«Выбор в твоих руках»
Суоярвская центральная библиотека

 МУК «Суоярвская ЦБС»

Программа «Молодежь.
Закон.

Общество»
Городская библиотека- филиал № 3

 МУК «ЦБС» г.Петрозаводска

«Выборы состоялись - выборы впереди»
Великогубская сельская библиотека им. Рябинина

 МУ «Медвежьегорская ЦБС»

«Организация в библиотеке информационно-правового агентства «Контакт»
Сельская библиотека ст.Шуйская

МУ «Прионежская ЦБС»

2.Утвердить оценки экспертов по заявкам, представленным на конкурс и средние баллы:

Название проекта
Библиотека-заявитель
Средний балл

«Демократия в России: уроки прошлого -выбор будущего»
ГУ «Национальная библиотека республики Карелия»
4,75

«Выбирать- значить думать»
Кемская межпоселенческая библиотека МУ «Кемская МРБ»
4,06

«Выбор есть»
Олонецкая национальная библиотека МУ «Олонецкая ЦБС»
4,225

«Выбор  всегда есть!»
Пряжинская центральная районная библиотека МУ «Пряжинская ЦБС»
2,775

«Я голосую впервые»
Сегежская центральная библиотека МУ «Сегежская ЦБС»
3.81

«Выбор в твоих руках»
Суоярвская центральная библиотека  МУК «Суоярвская ЦБС»
4,61

Программа «Молодежь.
Закон.

Общество»
Городская библиотека- филиал № 3 МУК «ЦБС» г.Петрозаводска
4,43

«Выборы состоялись - выборы впереди»
Великогубская сельская библиотека им. Рябинина МУ «Медвежьегорская ЦБС»
4,43

«Организация в библиотеке информационно-правового агентства «Контакт»
Сельская библиотека ст.Шуйская МУ «Прионежская ЦБС»
4,25

3. Утвердить победителями республиканского конкурса библиотек по повышению гражданско-правовой культуры избирателей «Выборы - основа демократии» следующие библиотеки:

-в номинации «Государственные республиканские библиотеки» - ГУ «Национальная библиотека республики Карелия» за проект «Демократия в России: уроки прошлого -выбор будущего»;
-в номинации «Центральные районные библиотеки» - Суоярвская центральная библиотека  МУК «Суоярвская ЦБС» за проект«Выбор в твоих руках»,
-в номинации «Городские(поселковые) библиотеки» - Городская библиотека- филиал № 3 МУК «ЦБС» г.Петрозаводска за программу «Молодежь. Закон. Общество.»,

-в номинации «Сельские библиотеки, библиотеки предприятий, учреждений, .организаций»- Великогубская сельская библиотека им. Рябинина МУ «Медвежьегорская ЦБС» за проект «Выборы состоялись - выборы впереди».

4.Вручить библиотекам – победителям республиканского конкурса библиотек по повышению гражданско-правовой культуры избирателей «Выборы - основа демократии» диплом Победителя и выплатить премию в размере 20000 руб. каждому авторскому коллективу следующих библиотек:

-ГУ «Национальная библиотека Республики Карелия» (авторский коллектив - Д.А.Зулкарнеева, Л.П.Мамонтова, С.В.Бреслер, М.Б.Быкова, Л.Ю.Феклистова),

-Суоярвская центральная библиотека МУК «Суоярвская ЦБС» (авторский коллектив - Л.А.Никитина, Е.Н.Кордюкова, О.В.Ершова),

-Городская библиотека - филиал № 3 МУК «ЦБС» г.Петрозаводска (авторский коллектив - Г.А.Сохнова, В.Н.Сарычева, Н.В.Котвицкая)

-Великогубская сельская библиотека им. Рябинина МУ «Медвежьегорская ЦБС» (авторский коллектив - А.Е.Баранаускене, О.А.Осипова).

5.Вручить библиотекам – участникам республиканского конкурса библиотек по повышению гражданско-правовой культуры избирателей «Выборы - основа демократии» дипломы участника конкурса и выплатить приз в размере 8000 руб.каждому авторскому коллективу следующих библиотек:

-Кемская межпоселенческая библиотека МУ «Кемская МРБ ( авторский коллектив-Л.Л.Проскурякова, Л.Л.Дорофеевская, Л.А.Корчуганова),

-Олонецкая национальная библиотека МУ «Олонецкая ЦБС» (авторский коллектив -Г.И.Чернобровкин, Т.А.Ильина, С.И.Андреева),

-Пряжинская центральная районная библиотека МУ «Пряжинская ЦБС» (авторский коллектив- Л.В.Турсунова, И.М.Гречнева ),

-Сегежская центральная библиотека МУ «Сегежская ЦБС» (авторский коллектив - Г.Н.Курицина, И.В.Мещерякова),

-Сельская библиотека ст.Шуйская МУ «Прионежская ЦБС»(авторский коллектив- Е.А.Мозолевская, С.И.Новожилова).

6.Церемонию подведения итогов конкурса провести 12 ноября 2007 г. в Национальной библиотеке Республике Карелия.

7.Опубликовать итоги конкурса  в газете «Карелия».

Протокол вела

Лапичкова В.П.